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Né mbéshtetje t& nenit 28, nenit 29 , nenin 35 paragrafi (5), nenin 54 paragrafi 2.3, i Ligjit pér
Mbrojtjen e Konkurrencés Nr. 03/L-229 (Gazeta zyrtare Nr. 88/25), ), bazuar né iniciativén e
ndérmarrjes “Zahiri” SH.P.K kundér Komunés sé Graganicés, Komisioni i Autoritetit Kosovar t&
Konkurrencés né pérbérje t&: Neime Binaku-Isufi — Kryetare, Kaltrina Sela - Nénkryetare, Nafije
Osdautaj — Anétare, Besim Stublla — Anétar, né mbledhjen e mbajtur me datén 25.11.2022 merr

kété:

KONKLUZION

Gjaté shqyrtimit paraprak € hetimit € situatés né tregun relevant, bazuar né dispozitat e Ligjit pér
Mbrojtjen e Konkurrencés, konstatojmé se nuk ka argumente pér fillimin e Procedurés Hetimore ndaj
Komunés sé& Graganicés sipas nenit 35 paragrafi 5.

Arsyetim

1. Iniciativa pér fillimin e procedurés

Autoriteti Kosovar i Konkurrencés mé 09.03.2022 ka pranuar kérkesén pérmes formés elektronike,
njé email lidhur me pretendimet pér ¢rregullim t& konkurrencés nga Komuna e Gracanicés.

Pretendimet e palés kundér Komunés s¢ Gracanicés jané si vijon:

1. “Ndérmarrja publike komunale “Ekologjia” SH.A. me dt. 07.01.2020 ka publikuar njé
njoftim, ku ka njoftuar se ka nénshkruar marréveshje pér marrjen e autorizimit nga Komuna
e Graganicés pér kryerjen e aktiviteteve komunale, shérbime té grumbullimit dhe deponimit
t& mbeturinave pér t& gjithé qytetarét né kété komung™’.

2. Ng njoftim thuhet se : N& pérputhje me rregulloren nr.02/21/KG pér menaxhimin e
mbeturinave t€ miratuar nga Komuna e Graganicés, neni 7, pérveg ndérmarrjes publike
komunale Ekologjia, operatorét tjeré ckonomiké nuk mund t& kryejng shérbime t&
grumbullimit dhe deponimit t& mbeturinave pa lejen komunale. Prandaj, Cdo biznes i
regjistruar né territorin e Komunés sé Graganicés shté i detyruar t& lidhé kontraté me JKP
Ekologjia sepse bazuar né nenin 5 t& Rregullores Nr. 02/21/KG pér menaxhimin e
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mbeturinave, secili prodhues i mbeturinave duhet t& regjistrohet né listat e shérbimet e
grumbullimit dhe asgjésimit t& konsumatoréve, duke siguruar késhtu ofrimin e sigurt dhe t&
rregullt t& shérbimeve. Pér mé tepér, pérdoruesve t& shérbimit u kérkohet t€ paguajné faturén
pér shérbimin q& kang marré. Nése nuk paguan tre késtet e fundit, Komuna do t€ zbatoj masa
administrative t& ndalimit pér shérbimet e ofruara nga departamentet komunale™’.

3. Vendimi i lartcekur éshté diskriminues pér shumé operator ekonomik, t& cilét kryejn€ kéto
shérbime né Komunén e Graganicés e mé gjeré. I njéjti e kufizon konkurrencén e tregut dhe i
démton operatorét ekonomik tjeré q&€ merren me kéto shérbime duke krijuar monopol t€ kétyre
shérbimeve, pasi & vetém njé kompani né kété rast NPK EKOLOGIJIA SH.A., mund t& kryej
kéto shérbime dhe até pa ofertuar fare dhe pa hapur tender né lidhje me kéto shérbime.

4. Me ané t& kétij vendimi, shumé kompanive ashtu sikurse edhe neve po na pamundésohet t&
punojmé sepse me kété vendim, jané t& detyruar ti shképutin kontratat edhe kompanité private
dhe bizneset qé i kang t& nénshkruara me kompaning tong. Mé njé fjalé t& gjithé kompanité
tjera qé operojné né kété treg , me vendimin e lartcekur jang t& detyruara ti mbyllin bizneset
dhe t& falimentojné pér shkak t& monopolit q& ka krijuar Komuna e Graganicés me kéte
vendim.

5. Kérkohet nga AKK qé t& ndérmerren masa qé t& lejohet konkurrenca e liré dhe t€ higet ky
monopol i shérbimeve. Sipas paléve, ky vendim i komunés sé Graganicés &shté né&
kundérshtim t& ploté edhe me géllimin e Ligjit nr. 03/L-229 pér mbrojtjen e Konkurrencés,
sepse qéllimi i kétij ligji &shté té pércaktohen rregullat dhe masat pér mbrojtjen e konkurrencés
sé liré dhe efektive né treg.

Bazuar né Rregulloren Nr. 02/2021/KG pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Graganicés,
kjo rregullore pércakton kushtet pér menaxhimin e integruar t&€ mbeturinave (zvogélimi i mbeturinave
né deponi, ndarja, deponimi, grumbullimi, transporti, hedhja dhe riciklimi) me géllim t& ruajtjes sé
mjedisit né territorin q& &shté nén juridiksionin e Komunés s&€ Graganicés.

Qéllimi i késaj rregulloreje &shté rregullimi i ¢éshtjes sé menaxhimit t& mbeturinave si dhe pércaktimi
i taksés pér mbeturina pér (& krijuar njé sistem financiar t& géndrueshém pér menaxhimin e

mbeturinave.

2. Shayrtimi paraprak i tregut relevant dhe korniza ligjore

2.1. Autoriteti Kosovar i Konkurrencés zhvillimin e procedurés e bazon tek neni 34 - Inciativa pér
Fillimin i Procedurés dhe ex-officio neni 35 - Fillimi i Procedurés, dhe até né rastet kur kemi t&€ b&jmé
me t& gjitha format e parandalimit, kufizimit ose keqpérdorimit t&¢ konkurrencés nga ana e
ndérmarrjeve qé operojné né tregjet pérkatése. Neni 2 i Ligjit Nr. 04/L-226 pér plotésim ndryshimin
e Ligjit Nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés e definon pérkufizimin Ndérmarrje sipas &
drejtés sé konkurrencés, si vijon:

“Ndeérmarrje - ¢cdo aktivitet biznesor pavarésisht ményrés sé organizimit ose formés sé menaxhimil,
ndérmarrési publike e themeluar pér kryerjen e aktiviteteve pér interes publik si dhe ¢do person tjetér
fizik ose juridik apo autoritet shtetéror qé kryen aktivitet ekonomik pavarésisht se a konsiderohet apo
Jjo subjekt afarist.”

Autoriteti Kosovar i Konkurrencés
Adresa: Rr. Migjeni nr. 21,10000 Prishtiné. Kati i VI, zyra Nr-1 Tel: +383 /0/ 38 200 109 29 www.ak.rks-gov.net E-mail: info.konkurrenca@rks-
rov. el




Komuna &shté person juridik. Komuna &shté njési themelore e vetéqeverisjes lokale n& Republikén e
Kosovés, e pérbéré nga njé komunitet i qytetaréve né njé territor t& caktuar, t€ pércaktuar me ligj, e
cila ushtron t&ré pushtetin i cili nuk &shté i rezervuar shprehimisht pér institucionet gendrore. T¢ gjitha
organet e komunés kujdesen qé qytetarét e komunés t'i gézojné t€ gjitha (& drejtat dhe lirité pa dallim
race, etnie, ngjyre, gjinie, gjuhe, religjioni, mendimi politik apo mendimi tjetér, prejardhjeje
kombétare apo sociale, pa dallim prone, lindje apo ndonjé statusi tjetér me qéllim q& ata t& gézojné te
drejta dhe mund@si t& barabarta né shérbimet komunale t€ t€ gjitha niveleve. Komuna e Graganicés
sipas politikés s& konkurrencés, nuk konsiderohet ndérmarrje né kuptim t& nenit 2 i Ligjit Nr. 04/L-
226 pér plotésim ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen € Konkurrencés, q& kryen aktivitet
ekonomik dhe si rrjedhojé nuk operon né treg.

2.1. Ligji pér Mbrojtjen e Konkurrencés, vlen edhe pér ndérmartjet té cilave, né bazé & rregulloreve
t& vecanta, u &shté besuar kryerja e shérbimeve me interes t& pérgjithshém ekonomik, ndérmarrjeve
qé pér nga natyra e tyre jané monopole dhe q& krijojné t& ardhura ose atyre, n& bazé té t& drejtave té
veganta ose ekskluzive t& caktuara, u &shté besuar kryerja e njé veprimtarie t& caktuar dhe até vetém
né rastet kur zbatimi i LMK-sé& nuk do t& pengonte, ligjérisht dhe faktikisht, kryerjen e detyrave qé u
pércaktohen me rregullore dhe masa t& veganta dhe pér (¢ cilat jané krijuar kéta persona.

2.2 Pretendimet e iniciuesit pér fillim t& procedurés kundér Komunés se Graganicés jané ¢&shtje q&
rregullohen dhe administrohen né ményré t€ detajuar me dispozitat e ligjeve dhe rregulloreve té
veganta, konkretisht me ligjin nr. 04/1-060 pér Mbeturina, Ligjin nr. 03/1-040 pér Vetégeverisjen
lokale, Ligji Nr. 05/L-108 pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-049 pér Financat e
pushtetit lokal, si dhe Rregulloren Nr. 02/2021/KG pér Menaxhimin e mbeturinave né Komunén e
Graganicés.

2.3.Kushtet ¢ hapjes sé tenderit, t& cilat né thelb kané t& b&jné me t&€ drejtén pér t& marré pjesé,
pérkatésisht me kushtet e aftésisé sé konkurrentéve, zbatimi dhe interpretimi i t& cilave nuk éshté
brenda kompetencés dhe fushéveprimit t& Autoritetit t& Konkurrencés, éshté ¢Eshtje e mbikéqyrjes né
kompetencé t& organeve t& administratés shtetérore/qéndrore bazuar né rregullore t& veganta g€
rregullojné njé ¢éshtje té caktuar.

2.4.Si rrjedhojé e sa mé sipér, Komisioni konstatoi se né rastin konkret nuk ka indikacione pér fillimin
e procedurés né kuptim t& nenit 36 ndaj Komunés sé Gracanicés. Pér sa i pérket vlerésimit té&
ligjshmérisé s& veprimeve né pérputhje me rregulloret e veganta qé rregullojné fushén léndore dhe
Komunés sé Graganicés si njési e vetégeverisjes vendore, Autoriteti i Konkurrencés, duke pasur
parasysh kompetencat e saj ligjore, nuk &shté kompetente né& zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve t&
vecanta q& rregullojné veprimtaring e ofrimit t& shérbimeve, shérbime té grumbullimit dhe deponimit
t& mbeturinave. Mbikéqyrja e ligishmérisé sé akteve individuale dhe t&¢ pérgjithshme t& njésisé sé
vetéqeverisjes vendore parashikohet sipas Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale dhe Ligjit pér Prokurim
Publik dhe institucionit gendror pér politikén e prokurimit publik, Komisioni Rregullativ i Prokurimit
Publik (KRPP), kompetent pér mbikéqyrjen administrative mbi zbatimin e Ligjit pér Prokurimin
Publik dhe akteve nénligjore t& tij.

2.5. Autoriteti, me kérkesé t& Kuvendit, Qeverisé s&€ Republikés s¢ Kosovés, t€ organeve gendrore té&
administratés publike, personave juridiké me autoritet publik dhe organeve lokale jep mendime
profesionale pér ligjet, rregulloret dhe aktet tjera nénligjore g€ ndikojné ndjeshém né¢ konkurrencén e
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tregut si dhe t’u japé mendim pér pajtueshméring e ligjeve ekzistuese dhe rregullave tjera me kété
ligj, ofron mendime me t& cilat nxité njohjen pér konkurrencén e tregut, respektivisht ngrité nivelin e
vetédijesimit dhe informimit pér rolin e ligjit dhe politikén e konkurrencés sé tregut, si dhe ofron
mendime dhe opinione profesionale pér zgjidhjen dhe zhvillimet krahasuese t€ praktikave né fushén
¢ legjislacionit dhe politikat e konkurrencés tregtare.

Pér nga sa u tha mé larté Komisioni i Autoritetit t& Konkurrencés ka vendosur si né dispozitiv t&

kétij Konkluzioni.

Késhilla juridike: Kundér kétij konkluzioni nuk éshté e lejuar ankesa por pala me padi mund té iniciojé konflikt
administrativ prané Gjykatés kompetente pér ¢éshtje administrative.

AUTORITETI KOSOVAR I KONKURRENCES
KOMISIONI

)
Kaltrina Sela Nafije Osd 2l
Zv. Kryetar Anétare '*ﬁ?:f?r}\‘--‘_ »° - Angtar

Me kéte KONKLUZION té njoftohen:
- Arhiva
- Publikohet né web fagen e Autoritetit
- Palés ankuese
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